к делу №

23RS0015-01-2023-001773-21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 февраля 2024 года г. Ейск 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Ейского городского суда Балашова М.Ю., при секретаре Шульга Е.А., Зацепа В.В., Саркисян А.Ю.,с участием: государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А., подсудимого – ФИО1, его защитника адвоката Моисейченко В.И., потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого Ейским городским судом 08.11.2019 года по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы с отбыванием с исправительной колонии строгого режима сроком один год восемь месяцев, освобожден 05.03.2021 года по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Примерно в 20 часов 15 минут 10.06.2023 ФИО1, находясь на лавочке во дворе 

<

адрес> края, получил от Потерпевший №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № материальной ценности не представляющую, с чипом, позволяющим осуществлять покупки бесконтактным способом без ввода пин-код пароля, оформленной на имя Потерпевший №1 и достоверно зная, что на счету данной карты находятся денежные средства, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находящихся на балансе банковской карты АО «Тинькофф Банк» принадлежащих Потерпевший №1

С целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, совершенного с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими преступными действиями он совершает противоправное деяние и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения чужими денежными средствами, ФИО1 в период времени с 07 часов 29 минут 11.06.2023 до 07 часов 27 минут 13.06.2023, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, переданную ему последней, находясь в помещении точно неустановленных магазинов 

<

адрес> края: 

<

данные изъяты>;���������������, зная о том, что указанной банковской картой АО «Тинькофф Банк» можно расплачиваться без введения пин-кода, не имея на то разреш, зная о том, что указанной банковской картой АО «Тинькофф Банк» можно расплачиваться без введения пин-кода, не имея на то разрешения Потерпевший №1, совершил ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, составляющим в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств, совершенных с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими преступными действиями он совершает противоправное деяние и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения чужими денежными средствами, ФИО1 произвел оплату тридцати четырех покупок за приобретение товара банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, а также семь раз произвел оплату за предоставление услуг, приложив банковскую карту к терминалу оплаты сорок один раз, тем самым списав с банковского счета денежные средства в общей сумме 42 500 рублей 06 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства с банковского счета в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в указанный период времени, ФИО1, выполняя ряд тождествтенных действий, объединенных единым преступным умыслом, в своей совокупности, составляющие одно преступление, путем бесконтактного способа оплаты в магазинах Gurban Eysk RUS; EKSTRA MARKET 1 Ejsk RUS; MYASO- GRIL Ejsk RUS; MAGAZIN 23 Eysk RUS; PLATA ZA PROEZD TKPAY Krasnodar RUS; ZOLLA Ejsk RUS; KAFE METELICA Ejsk RUS; 211650 KARI Ejsk RUS; Ejsk na Kommunarov Gip Ejsk RUS; KV2330397 Ejsk RUS; APTEKA APREL 53567 Ejsk RUS; ASSORTI-EKSPRESS Ejsk RUS; PYATEROCHKA 22379 Ejsk RUS; MAGAZIN SKARLET Ejsk RUS; «VETPROFI» Ejsk RUS; расположенных на территории г. Ейска Краснодарского края, с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» карты, тайно похитил денежные средства в общей сумме 42 500 рублей 06 копеек, реализовав свой преступный умысел до конца, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал, отказался давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании, с согласия стороны защиты показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии согласно которых примерно в 22 часов 00 минут 10 июня 2023 года он во дворе 

<

адрес> в ходе распития спиртного Потерпевший №1 передала ему свою банковскую карту банка Тинькофф для приобретения спиртного и продуктов питания. На следующий день утром он проснулся дома и обнаружил у себя банковскую карту Тинькофф, после чего он решил проверить, сможет ли он оплатить товары, что бы себе что-нибудь купить, если у него получится, то он будет похищать с данной банковской карты денежные средства, приобретая нужные ему товары без разрешения собственника карты. 11.06.2023 года он купил спиртное в магазине «Экстра Маркет», в магазине «ДНС» он приобрел музыкальную колонку за 6 000 рублей и мобильный телефон за 6 500 рублей, который он подарил Свидетель №2. В центре города они заходили в различные магазины и аптеку, где он покупал алкоголь, продукты и лекарства. Выпивал он примерно до 13.06.2023 года и тратил денежные средства, которые находились на счете банковской карты, денежные средства он потратил все. Примерно 17.06.2023 с ним связалась Потерпевший №1 и сообщила, что обратится в полицию, так как он похитил ее денежные средства со счета банковской карты, она просила вернуть ей деньги, но у него не было такой возможности.(л.д. 140-142)

Оглашенными в судебном заседании согласия защиты оказаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что вечером 10 июня 2023 года она познакомилась с компанией, в которой был ФИО1. Она стали распивать спиртное. При ней была карта банка АО «Тинькоффбанк» на счету которой находились денежные средства примерно 53 000 рублей, за вечер они пару раз ходили с Алексеем в магазина за спиртным и продуктами питания, где она расплачивалась картой. Последний раз она попросила ФИО1 сходить в магазин и купить спиртное и закуску и дала ему свою карту, тратить денежные средства на другие нужды она ему не разрешала. Он ушел в магазин, затем вернулся, принес воду, пиво, чипсы и шоколадку, они продолжили общаться, она забыла забрать вышеуказанную карту, а Алексей про банковскую карту ничего не сказал, после чего примерно в 22 часов 00 минут она ушла домой, а ФИО1, остался еще в компании своих знакомых. После чего в период времени с 07 часов 29 минут 11.06.2023 до 07 часов 27 минут 13.06.2023 ФИО1 используя кредитную банковскую карту номер без ее разрешения осуществил покупки в магазинах г. Ейска на общую сумму 42 500,06 рублей. 16.06.2023 она обнаружила, что у нее нет банковской карты, и она вспомнила, что давала ее ФИО1, поэтому написала ему смс сообщение в WhatsApp, на абонентский №, с просьбой вернуть ей кредитную банковскую карту № банка АО «Тинькоффбанк», либо вернуть ей денежные средства потраченные им на свои личные нужды, но получила отказ. 

Оглашенными с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 11.06.2023 года в вечернее время они на пересечении 

<

адрес>, возле магазина «Экстра маркет» они встретили ФИО1 и тот рассказал, что вечером 10.06.2023 года познакомился с Потерпевший №1, с которой выпивал и что она ему подарила свою банковскую карту, с которой он оплатил алкоголь и покупку музыкальной колонки и мобильного телефона, мобильный телефон Алексей отдал Свидетель №2 в уплату долга. Также находясь в центре города они заходили в различные магазины и аптеку, где Алексей приобретал им алкоголь, продукты и лекарства. Далее примерно в 20 часов 20 минут они поехали на маршрутном автобусе, на каком именно не помнит, обратно в район военного городка, проезд оплачивал ФИО1, расплачиваясь банковской картой, которую с его слов ему подарила неизвестная женщина, приехав они с Свидетель №2 пошли домой, а Алексей продолжил выпивать, он выпивал на протяжении нескольких дней, она часто видела его пьяным, он говорил, что тратит деньги, которые находятся на балансе банковской карты, которую с его слов ему подарила Потерпевший №1. Вечером 17.06.2023 года с ними связались сотрудники полиции и вызвали в отдел полиции для дачи объяснений, они пояснили, что на Алексея написано заявление о краже денежных средств со счета банковской карты. (л.д. 72-74) 

Оглашенными с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 11.06.2023 года в вечернее время возле магазина «Экстра маркет» в военном городке они встретили Байда и тот рассказал, что вечером 10.06.2023 года познакомился с Потерпевший №1, с которой выпивал и что она ему подарила свою банковскую карту, которой он оплатил алкоголя, продуктов питания и покупки музыкальной колонки и мобильного телефона, мобильный телефон Алексей отдал ему в уплату долга. Вечером 17.06.2023 года с ними связались сотрудники полиции и вызвали в отдел полиции для дачи объяснений, они пояснили, что на Алексея написано заявление о краже денежных средств со счета банковской карты. (л.д. 75-77)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается: 

Протоколом принятия устного заявления от 17.06.2023 следователем СО ОМВД России по Ейскому району майором юстиции ФИО2, зарегистрированный в КУСП № от 17.06.2023 года, согласно которому: 10.06.2023 примерно в 20 часов 15 минут Потерпевший №1 находясь на лавочке во дворе 

<

адрес> края, передала кредитную банковскую карту № банка АО «Тинькоффбфнк» с лимитом 96 000 рублей, на счету которой на 10.06.2023 находились денежные средства более 53 000 рублей, знакомому по имени ФИО1, для того, чтобы он купил пиво и воду. 10.06.2023 примерно в 20 часов 25 минут ФИО1 вернулся, принес воду и пиво, однако кредитную банковскую карту № банка АО «Тинькоффбфнк», держателем которой является Потерпевший №1 не вернул, а Потерпевший №1 забыла ее забрать. После чего в период времени с 07 часов 29 минут 11.06.2023 до 07 часов 27 минут 13.06.2023 ФИО1 используя кредитную банковскую карту № банка АО «Тинькоффбфнк», держателем которой является Потерпевший №1, без ее разрешения осуществил покупки в магазинах города Ейска на общую сумму 50 201,06 рублей. В результате кражи денежных средств с кредитной банковской карты № банка АО «Тинькоффбфнк», держателем которой является Потерпевший №1, последней причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 50 201,06 рублей. (л.д. 7)

Протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2023 года, с фототаблицей к нему, осмотром являются скриншоты с мобильного телефона содержащие сведения имеющие значения по делу. л.д. (11-18)

Протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2023 года, с фототаблицей к нему, объектом осмотра является служебный кабинет № 17 ОУР ОМВД России по Ейскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в кабинет осуществляется через деревянную дверь светло-коричневого цвета. При входе в кабинет, на расстоянии 2 метров расположен стол на поверхности которого расположена портативная колонка «Sven ps370» в корпусе черного цвета, которую выдал участвующее лицо ФИО1 л.д. (23-27)

Протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2023 года, с фототаблицей к нему, объектом осмотра является помещение поста № 1 ОМВД России по Ейскому району расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход осуществляется через пластиковую дверь белого цвета. При входе в помещение на расстоянии полтора метра расположена стойка регистрации светло-коричневого цвета, на поверхности которой расположен пакет белого цвета с надписью «DNS» внутри которого находится коробка от мобильного телефона торговой марки Infinix HOT 20i, мобильный телефон в корпусе синего цвета IMEI: №, IMEI: №, товарный чек № Е№ от 11.06.2023, зарядное устройство для телефона, пластиковый чехол прозрачный. л.д. (30-35)

Протоколом осмотра предметов от 22.06.2023, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен а распечатка истории покупок с использованием банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 л.д. (61-69)

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2023, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Infinix HOT 20i», короьбка от него, обрезиненный провод белого цвета имеющий разъем USB Type-C, сетевое зарядное устройство белого света, имеющее USB разъем. товарный чек № Е-11268166, на покупку Смартфона INFINIX HOT 20i 4/64GB сумма 6 599 рублей. беспроводная колонка «SVEN», корпус которой выполнен из пластика, имеет ручку для переноса и два динамика по бокам, снизу имеется наклейка, на которой имеется печатный текст «SVEN PS-370; SV2212SG03551». л.д. (78-87)

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2023, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены скриншоты мобильного телефона Потерпевший №1, осмотром установлено, что на данных скриншотах запечатлена переписка между Потерпевший №1 и ФИО1 в месседжере «WhatsApp», в данной переписке Потерпевший №1 требует от ФИО1 вернуть денежные средства в сумме 40 000 рублей, на что ФИО1 признает, что потратил данные денежные средства и просит Потерпевший №1 не обращаться в полицию и дать ему время, что бы возместить причиненный ущерб.л.д. (91-95)

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2023, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен CD-R-диск. Содержащий видеозапись с видеокамеры, установленной на входе магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Фиксирующей перемещение ФИО1, Свидетель №2 и Свидетель №1

А так же видеозаписи где ФИО1 неоднократно расплачивается банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1 при совершении покупок. л.д. (100-109)

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствам, непосредственно исследованными судом. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности виновного, характеризующего по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 является рецидив преступлений. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ч.3ст. 68 УК РФ по делу не установлено. 

Применение ч.6 ст. 15 УК РФ нецелесообразно.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, невозможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст. 158 УК РФ с применением правил ч.ч.1,2 ст. 68 УК РФ. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Гражданский иск следует удовлетворить в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2(два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск заявленный Потерпевший №1 удовлетворить в частично, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 22 500,06 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей (шесть) копеек.

Вещественные доказательства: справка банка Тинькофф с движением средств № d1456234 от 19.06.2023 за период с 11.06.2023 по 13.06.2023; скриншоты с мобильного телефона Потерпевший №1, содержащие сведения имеющие значения по делу; видеозаписи за 11.06.2023 магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся на CD-R диске – хранить в материалах уголовного дела; коробку от мобильного телефона марки «Infinix HOT 20i», мобильный телефон марки «Infinix HOT 20i» в корпусе синего цвета, товарный чек № Е-11268166, зарядное устройство вернуть собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.